
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05449
 Del: 28/06/2013
 Esecutivo da: 04/07/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Amministrativa contabile

OGGETTO: 
Q2 - Vivere il parco - l'Estate al 2 - Ginnastica e animazione sportiva nei giardini; mesi di luglio e 
settembre 2013.

IL DIRIGENTE

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 24  del  15/05/2012  con la quale è  stato approvato il Bilancio di 
previsione  dell’anno  2012,  il  bilancio  pluriennale  2012/2014  nonchè  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 285/472 del 11.08.2012, immediatamente esecutiva, con la 
quale  è stato approvato il PEG 2012;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 514/741 del 31.12.2012 con la quale sono state assegnate 
ai  Responsabili  dei  servizi,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio  2013,  le  risorse  finanziarie  come  
individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%;

Visto l’art.  163 comma 1 e 3 del  D.Lgs.  n° 267 del 18.8.2000 con il  quale si  intende automaticamente  
prorogato l’esercizio provvisorio;

Vista la Legge n. 228 del 24.12.2012 che ha differito al 30.6.2013 il termine per  l’approvazione del Bilancio 
di previsione 2013 per gli Enti Locali;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n.16 del 3.2.2010 con la quale le funzioni tecnico amministrative di 
competenza dell’ex Direzione Quartieri sono state trasferite alle Direzioni centrali competenti per materia; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05449



Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30.3.2010 concernente l’approvazione dei criteri direttivi 
per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere validi ed 
efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino alla loro revisione;

Dato atto che la Commissione Servizi Sportivi, nelle sue linee programmatiche prevede la realizzazione di 
progetti  ed  iniziative  con  funzione  di  promozione  sportiva,  ludico-motoria,  sociale  atte  a  favorire  la  
partecipazione della più ampia  possibile fascia di popolazione promovendone nel contempo il benessere 
psico-fisico;

Ritenuta  l’attività  ludico-motoria  nelle  aree  verdi  attrezzate  del  Quartiere  uno  strumento  efficace  per  
perseguire tale obiettivo e ritenendo altresì opportuno favorirne la fruizione e la partecipazione attiva dei  
cittadini mediante l’offerta del servizio a titolo gratuito attivando l’iniziativa  “ Vivere il parco – L’estate al 2 
“ che è stata molto apprezzata negli anni precedenti;
   
Atteso  che  la  Direzione   Cultura,  Turismo  e  Sport  –  Servizio  Sport  Q.2   non  può  provvedere   alla  
realizzazione  delle  varie  manifestazioni  con  proprie  risorse  professionali  e  strumentali,  ma  deve 
necessariamente  avvalersi,  di  volta in volta,  di  Associazioni,  Enti  ed altri   Organismi  specializzati  nelle  
rispettive discipline e settori d’intervento;   

Dato atto dell’inesistenza,  nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze, e nel MEPA delle prestazioni  
necessarie, e di conseguenza, di fornitori idonei per l’affidamento delle attività stesse;

Tenuto conto della specificità del progetto, che prevede interventi di animazione sportiva nei parchi e nei  
giardini pubblici  del Quartiere 2 durante i  mesi  di luglio e settembre,  come da orario allegato,   nonché 
dell’esperienza professionale richiesta per lo svolgimento di tali attività;

Visto il preventivo presentato in data 22 maggio 2013  della U.I.S.P. Comitato di Firenze per la realizzazione 
dell’attività ludico motoria nei parchi e nei giardini che si attaglia alle finalità e alle modalità esecutive di  
realizzazione del progetto;  

Valutato positivamente il soggetto proponente, in virtù della sua affidabilità e competenza nel settore delle  
attività ludico – sportive e considerata congrua la spesa che complessivamente ammonta ad Euro 817,96 
I.V.A.  compresa;

Ritenuto  di  affidare  all’  Associazione  U.I.S.P.   Comitato  Territoriale  di  Firenze  la  realizzazione   ed  il 
coordinamento delle varie attività durante i  mese di  luglio e settembre  per l’importo di Euro 676,00 più 
I.V.A. 21 %  per complessivi Euro 817,96;

Acquisito il  Codice Identificativo Gara n Z7D0A7B424 preso atto della comunicazione del  Beneficiario 
( cod ben. 3724 ) di attivazione del conto  corrente  dedicato  ad appalti e forniture pubbliche ai sensi degli  
articoli 3  e 7  della Legge 136/2010  nonché del DURC documento unico di regolarità  contributiva  ai sensi  
della Legge n. 2 del 28 gennaio 2009;

Preso atto del parere della Commissione Attività sportive e del decisione  del Collegio di Presidenza  con la 
quale si valuta positivamente il mantenimento  e la prosecuzione dell’attività in oggetto ritenendolo attinente  
ai principi contenuti nelle linee programmatiche di cui sopra;

Visti gli articoli 107, 183 e 163 comma 1 e 3 del T.U.E.L.;

Visti gli articoli n. 58 e  81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli articoli n . 12 e 23  del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il  Regolamento  del  Servizio di  Economato  e di  Cassa e  delle  spese in  economia  del  Comune  di  
Firenze, art. 7 comma 1  e art.10 comma 3,  Allegato 1 lettera s; 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05449



Preso atto della regolarità tecnica del provvedimento;

D E T E R M I N A

1) di affidare per le motivazioni espresse in narrativa, la realizzazione del progetto "Vivere il Parco-L'Estate 
al 2", animazione sportiva nei parchi e nei giardini pubblici durante i mesi di luglio e settembre,  alla UISP,  
Unione   Italiana  Sport  per  Tutti,  Comitato  territoriale  di  Firenze-  Via  Bocchi,  32  -50126 Firenze.  P.I:  
03773990480,  Cod. ben. 3724; Codice CIG  n Z7D0A7B424;

2) di impegnare conseguentemente a favore della UISP la somma di Euro 817,96  IVA 21% inclusa; 

3)  di  imputare  detta   somma di Euro 817,96  al  capitolo  15330” Prestazione di sevizi per attività nel  
campo dello sport a cura del Quartiere 2 “ relativo all’esercizio finanziario 2013, dove esiste la necessaria  
disponibilità .

:

                                                    

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO ORARIO DURC

Firenze, lì 28/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Elena Toppino

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15330 0 13/004427 00 817,96

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/07/2013 Responsabile Ragioneria
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05449



Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05449


